
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 267 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592573
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade de designação de comissões 
para recebimento de materiais e serviços no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sobre a 
presidência do primeiro, comporem as respectivas COMISSÃOES 
DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS, no no âmbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará;
1 – Comissão de Recebimento de Obras, Reformas e Outros 
Serviços de Engenharia:
MARCIA GABY MUTRAN, matrícula n.º 3156702/1
LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR, matrícula n.º 5107733/2
MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES, matrícula 57188140/1
2 – Comissão de Recebimento de Materiais de Consumo e 
Permanentes:
MARINES DE JESUS LOPES SANTOS, matrícula n.º 5409896/1
ANA CRISTINA DA SILVA MAIA, matrícula n.º 5836611/1
LUIZ CLÁUDIO COELHO MAIA, matrícula n.º 5063132/1
3 – Comissão de Recebimento de Veículos, Óleo, Fluídos e Pneus 
Automotivos:
JOSÉ ROBERTO DO RÊGO FERREIRA, matrícula n.º 5858984/1
ROSANA COSTA PERES, matrícula n.º 5412633/2
4– Recebimento de Equipamento e Serviços de Informática:
ALTEMIR NUNES PACHECO, matrícula n.º 5232120/1
AMYLSON JOSÉ NASCIMENTO SOUZA, matrícula n.º 701084/1
SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE, matrícula n.º 5232910/1
5 – Comissão de Recebimento de Materiais Bélicos:
POJUCAM POVOAS FERREIRA JUNIOR, matrícula n.º 5206456/1
AGNALDO CARDOSO DE AQUINO, matrícula n.º 5399866/2
II – DETERMINAR como validade da designação dos servidores a 
data limite de 31/12/2014, a contar da data de publicação desta 
Portaria, revogadas as disposições anteriores em contrário.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

PORTARIA N.º 268 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592587
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FERNADO LUÍS MORAES DA CÂMARA, 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, matrícula n.º 55590300/1, 
para acompanhar e fi scalizar a execução de todos os contratos 
de execução de serviços de engenharia para reforma, ampliação 
e construção de unidades no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 269/2013-DGPC/DIVERSOS DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592592
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUIZ CLAÚDIO COELHO MAIA, matrícula 
n.º 5063132/1, para acompanhar a execução dos Contratos 
n.ºs 056/057 e 058/2013-PCE, fi rmado com as empresas 
LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA – 

EPP, ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME e R 
ROMUALDO DA SILVA – ME, respectivamente, cujo objeto é 
aquisição de material de limpeza para atender as necessidades 
da Polícia Civil no estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592606

PORTARIA: 1184/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5692830/JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ (IPC) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 28/09/2013
54188931/LUIZ PAULO GALRAO FILHO (DPC) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 28/09/2013
5205808/RAIMUNDA CRISTINA DE OLIVEIRA PRESTES (EPC) / 
11.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 28/09/2013
5251761/RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO (IPC) / 
11.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592515

PORTARIA: 1180/13
Objetivo: ACOMPANHAR AUDIÊNCIA PAD 021/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: PRIMAVERA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876826/JOSÉ MAURICIO MARQUES DE MELO FILHO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592532

PORTARIA: 1181/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013
5836727/HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013
54189349/HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013
5876842/JONATAS RABELO GALVAO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592539

PORTARIA: 1182/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013
5886945/EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592546

PORTARIA: 1183/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58335/ALFEU RAPOSO CARNEIRO DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 22/09/2013
8400775/ANDRE LUIZ DE MESQUITA CARVALHO (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 22/09/2013

5107776/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 22/09/2013
54189057/LAERCIO PRAZERES DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 22/09/2013
8400758/YNGO CESAR DE FARIA DUCK (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 260 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592560
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO COELHO MAIA, matrícula 
n.º 5063132/ 1, para acompanhar a execução dos Contratos n.ºs 
043 e 044/2013-PCE, fi rmado com as empresas ADIR TEIXEIRA 
DE OLIVEIRA e APOLO COMERCIAL LTDA - ME, respectivamente, 
cujo objeto é a aquisição de materiais de expediente para a 
Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 259 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592562
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, matrícula 
n.º 5232120/1, para acompanhar a execução do Contrato n.º 
047/2013-PCE, fi rmado com a empresa B M ALARMES LTDA, 
cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva do sistema de captura de imagens por CFTV, para a 
Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592911
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
- DAL2

PORTARIA NO. 051/2013 – DAL2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM MAURO CESAR DE ARAÚJO 
PRATA, fi scal do Contrato Administrativo nº 022/2013-DAL/PMPA, 
cujo objeto é a aquisição de munição menos letal, por meio do 
Convênio de Cooperação Mútua BACEN/DESEG nº 50739/2012, 
junto à empresa CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍMICA .
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA


